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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1981.4 1980.4 -0.05% 

Argjend 23.37 23.24 -0.57% 

Brent Crude 92.16 91.91 -0.27% 

WTI Crude 88.08 87.72 -0.41% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0594 1.0610 0.15% 
EURCHF 0.9450 0.9468 0.19% 
EURGBP 0.8710 0.8711 0.01% 
EURALL 105.6752 105.7711 0.09% 
EURTRY 29.6748 29.7884 0.38% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY  106.1630  106.12 -0.04% 
VIX 21.71 22.29 2.67% 
S&P 500 4,278.00 4,224.16 -1.26% 
NASDAQ 13,186.17 12,983.81 -1.53% 
Dow & Jones 33,414.17 33,127.28 -0.86% 
DAX-Gjermani 14,798.47 14,715.17 -0.56% 
FTSE 7,402.14 7,359.00 -0.58% 
NIKKEI 31,259.36 30,999.55 -0.83% 
SSE-Shangai 2,983.06 2,939.29 -1.47% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.91 4.98 1.39% 
SHBA 2 vite 5.07 5.12 0.85% 
Gjermani 10 vite 2.89 2.93 1.49% 
Gjermani 2 vite 3.12 3.14 0.45% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Çmimet e arit u terhoqen nga kulmi pese-mujor i 

sesionit te kaluar te henen, ndersa yield-et e 

dollarit amerikan dhe te thesarit u forcuan perpara 

te dhenave te rendesishme ekonomike kete jave, 

me investitoret qe kerkojne ndonje shenje te nje 

ndikimi global te konfliktit ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Tregjet evropiane u hapen te perziera te henen 

ndersa investitoret vazhdojne te monitorojne 

pasigurine ekonomike dhe gjeopolitike dhe presin 

nje jave te ngjeshur per fitimet dhe vendimin e 

fundit te politikes monetare te Bankes Qendrore 

Evropiane 

 

➢ Jeni japonez mori qender te vemendjes ne Azi te 

henen, duke u rrotulluar afer nivelit 150 per dollar 

ne nje terheqje lufte midis investitoreve qe bastnin 

per nje rritje te metejshme te yield-eve te dollarit 

dhe atyre qe presin qe autoritetet japoneze te 

nderhyjne ne tregje 

 

➢ Çmimet e naftes u lehtesuan te henen pasi 

autokolonat e ndihmave filluan te mberrijne ne 

Rripin e Gazes gjate fundjaves mes perpjekjeve 

diplomatike per te frenuar nje konflikt midis Izraelit 

dhe grupit islamik palestinez Hamas nga perhapja 

ne rajonin me te gjere te pasur me nafte 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit vazhduan shitjet e tyre 

perpara nje jave te leximeve te inflacionit nga i 

gjithe rajoni dhe prodhimi i brendshem bruto i 

tremujorit te trete te Korese se Jugut. 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Kalendari ekonomik per diten e sotme nuk permban ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Izraeli mbeshtet perpjekjet diplomatike per te 

detyruar Hamasin te liroje pengjet nga Gaza shpejt 

dhe ne numer te madh, nje veprim qe mund te 

vonoje dhe ndoshta te ndryshoje luften e tij 

tokesore, sipas njerezve te njohur me negociatat 

 

➢ Republikanet e Dhomes se Perfaqesuesve ngriten 

nje gare me nente persona per postin e kryetarit te 

dielen, duke sinjalizuar ate qe mund te jete nje 

votim i terhequr per te plotesuar vendin vakant 

kete jave. Kandidatet e shpallur ne nje afat kohor 

te mesdites ne Uashington perfshijne 

Perfaqesuesin Tom Emmer 

 

➢ Ukraina duhet te beje perparime ne fushebeteje 

kunder Rusise “çdo dite” per te ruajtur mbeshtetjen 

e aleateve te saj, tha Presidenti Volodymyr 

Zelenskiy 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ 27 kompani nga Kosova po marrin pjese ne 
panairin qe po mbahet ne Vjene te organizuar 
nga Rrjeti i bizneseve shqiptare ne Austri 
 

➢ Shifrat nga INSTAT tregojne se ne tre vite 

mallrat qe jane derguar ne Kosove jane rritur me 

13% ne vlere, kjo vetem per periudhen e 

nentemujorit 

 
➢ Blendi Hasaj, Drejtor Ekzekutiv ne Institutin 

GAP, ka reaguar ndaj nje postimi te kryeministrit 

Kurti rreth investimeve ne sektorin e energjise 

ne Kosove. Sipas Hasajt, per keto dy vite e 

gjysme nen qeverisjen Kurti, nuk ka asnje 

investim serioz ne sektorin e energjise 

 
➢ Banka Boterore vlereson se ne Kosove rritja 

reale e Bruto Produktit Vendor (BPV) u 

ngadalesua gjate ketij viti 

“Pasuria qe arrijme vjen nga natyra, burimi vjen nga frymezim" 
Claude Monet 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


